
Direzione Regionale delle Dogane per la Sicilia 

Distretto di Palermo 

  Servizio Acquisti e Contratti 

Via Francesco Crispi,143 – 90133 Palermo  Telefono 091 7653198 –fax: 091 6071699 

 e-mail: dis.palermo.acquisti@agenziadogane.it 
  

 

 

          

 

Determinazione Prot. n.  1731 /RI  del 15.05.2018 

 

Oggetto: affidamento per fornitura n.4 pneumatici “Michelin Energy Saver 185/65/15-88T, 

autovettura di servizio Fiat Punto targata EW725BJ assegnata alla Direzione 

Regionale delle Dogane e dei Monopoli  per la Regione Sicilia. Affidamento diretto, 

mediante Trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, 

ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a), secondo il criterio del “minor prezzo” ex art. 

95, c. 4, lett. b), del D. lgs. n. 50/2016 alla BARONE REVISIONE E GOMME S.R.L. 

con sede in V.le Regione Siciliana, 3666  – 90145 Palermo - P.I. 05078760823. 

      CIG: ZC8238EBB6 

 

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO DI PALERMO 

 

 

Visto il D. lgs. n. 300 del 30.03.2001 di riforma dell’organizzazione di Governo, il cui art. 57 ha 

istituito l’Agenzia delle Dogane; 

Visto l’art. 23 quater, c. 1, del D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito con modificazioni nella Legge n. 

135 del 07.08.2012, che ha disposto l’incorporazione dell’Amministrazione autonoma dei Monopoli di 

Stato nell’Agenzia delle Dogane a decorrere dal 01.12.2012; 

Visti il Regolamento di Amministrazione ed il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle Dogane 

vigenti alla data del presente provvedimento; 

Visto, altresì, il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane, 

approvato dal Comitato di gestione nella seduta del 15.12.2016; 

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici” e, in particolare, l’art. 32, c. 2, del 

medesimo Decreto; 

͠ 

Preso atto della con nota prot.1662/RI del 08/05/2018 trasmessa dalla Direzione Regionale delle 

Dogane e dei Monopoli  per la Regione Sicilia, con la quale viene richiesta la sostituzione dei 4 

pneumatici dell’autovettura di servizio  Fiat Punto targata EW725BJ; 

 

Visti i preventivi pervenuti, per uguale tipologia di pneumatici comprensivi i costi del montaggio, 

equilibratura, smaltimento, convergenza, (IVA esclusa),  di seguito riportati : 

mailto:dis.palermo.acquisti@agenziadogane.it


2 

 CENTRO GOMME  preventivo del 09/05/2018 € 295,00 (IVA esclusa); 

 MANNOGOMME s.n.c. preventivo n.1/18 dell’08/05/2018 € 298,00 (IVA esclusa); 

 BARONE REVISIONE E GOMME s.r.l. - trattativa ME.P.A. n.489322 – offerta € 228,00 

(IVA esclusa); 

Considerato che l’art. 1, c. 449, della L. n. 296 del 27.12.2006, come modificato dall’art. 1, comma 

495, lett. b) della Legge di stabilità 2016, prevede l’obbligo per le Agenzie fiscali di approvvigionarsi 

utilizzando le convenzioni - quadro messe a disposizione da Consip S.p.A.; 

Verificata l’inesistenza di Convenzioni Consip relative alla fornitura del bene/servizio di che trattasi; 

Considerato che l’art. 1, c. 450, della L. n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, c. 495, lett. b), della 

L. n. 208/2015, ha previsto l’obbligo per le Agenzie fiscali di ricorrere al Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione per tutti gli acquisti ivi disponibili se l’importo è pari o superiore ad € 

1.000,00; 

Atteso che tali beni sono disponibili sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA), gestito dalla Consip S.p.A nel Bando: BENI, categoria “veicoli e forniture per la mobilità”; 

Attestata la capienza della pertinente voce di conto di budget, e, precisamente, FD03600020 

“Gestione altri mezzi di trasporto” ad uso del Distretto riferimento codice anagrafica articolo 

C03.0006.0001; 

Dato atto del regolare possesso dei requisiti generali e speciali previsti dalla normativa in tema di 

affidamento di contratti pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, come da documenti agli atti del 

Servizio Acquisti e Contratti di questo Distretto della BARONE REVISIONE E GOMME SRL; 

 
DETERMINA 

 
 

 di affidare la fornitura n.4 pneumatici “Michelin Energy Saver 185/65/15-88T, autovettura di 

servizio Fiat Punto targata EW725BJ assegnata alla Direzione Regionale delle Dogane e dei 

Monopoli  per la Regione Sicilia, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a), secondo il criterio del 

“minor prezzo” ex art. 95, c. 4, lett. b), del D. lgs. n. 50/2016 alla BARONE REVISIONE E 

GOMME S.R.L. con sede in V.le Regione Siciliana, 3666  – 90145 Palermo - P.I. 05078760823 a 

fronte del corrispettivo di € 228,00  (IVA esclusa);  

 

 di autorizzare la relativa spesa di € 228,00  (IVA esclusa), che graverà sul conto di budget 

FD03600020 “Gestione altri mezzi di trasporto” - C.d.C.  del Distretto; 

 



3 

 di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento Signora Buccheri Silvana, 

Funzionario doganale in servizio presso il Servizio Acquisti e Contratti, e la Dottoressa 

Giuseppina Tomasello quale Direttore dell’esecuzione del contratto. 

 

Palermo, 15/05/2018 

                                        Il Direttore del Distretto 

     Dott. Davide Calì 

                                                                                                                                                   

    Firmato digitalmente 


